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Wstęp

Spełniając życzenie szerokiego ogółu społeczeństwa polskiego, poda-
jemy dość obszerny, czerpany ze źródeł wybór wspomnień naocznych 
świadków (w pewnej mierze także relacji, sprawozdań powizytacyjnych 
władz zakonnych, wypowiedzi przedstawicieli Episkopatu Polski, zeznań, 
zapisków kronikarskich itp.) o św. Ojcu Maksymilianie Marii Kolbem, da-
jących w sumie przekrój jego życia, począwszy od lat najmłodszych po-
przez studia, Kraków, Grodno, Niepokalanów, Mugenzai no Sono i znów 
Niepokalanów, aż do męczeńskiej śmierci Świętego w obozie Auschwitz. 
Dołożyliśmy starań, aby dobrać jak najszerszy przekrój świadków, aby 
ukazać możliwie dogłębnie osobę Świętego. Dlatego oprócz współbra-
ci w zakonie, pojawią się także hierarchowie Kościoła, kapłani z innych 
zakonów, księża diecezjalni, siostry zakonne oraz osoby świeckie. I choć 
tytuł może sugerować, że pozycja będzie tylko o św. Maksymilianie, Czy-
telnik z pewnością zauważy, że niemało miejsca poświęcono również jego 
dziełom, które zresztą są przecież cichymi świadkami jego życia.

Znakomita większość materiałów wchodzących w skład wyboru nigdy 
dotąd nie była publikowana i pochodzi z Archiwum Niepokalanowa.

Układ wyboru wspomnień dostosowany został zasadniczo do poszcze-
gólnych okresów życia Świętego; jeśli autor wspomnień omawia więcej 
niż jeden okres, za punkt wyjścia brano początek wspomnień.

Z  inicjatywą publikacji wystąpił o. prof. Joachim Bar, były prowin-
cjał krakowski; wyboru materiałów dokumentalnych dokonał o.  Luto-
sław Pieprzycki, były prowincjał warszawski i wicepostulator beatyfika-
cji o. Kolbego, a opracowania redakcyjnego podjęli się o. Jan A. Książek 
i br. Władysław K. Kaczmarek. Do zasad opracowania należało m.in. jed-
nolite zastosowanie obecnie obowiązującej pisowni, podział życia o. Kol-
bego na umowne okresy i dostosowanie do nich zawartych tu materiałów 
oraz podanie najbardziej koniecznych objaśnień i  krótkich notek bio-
graficznych przybliżających postać osoby dającej świadectwo, uwzględ-
niających też późniejsze lata. Do każdego świadectwa zdecydowano się 



dołączyć odpowiednie zdjęcie – bądź wypowiadającej je osoby, bądź te-
matycznie z nim związane.

Chcielibyśmy skierować serdeczne słowa podziękowania do tych 
wszystkich, którzy przyczynili się do powstania tej wyjątkowej pozycji. 
Najpierw dziękujemy osobom, które zgodziły się podzielić swoimi wspo-
mnieniami o św. Maksymilianie i dać świadectwo prawdzie o jego świę-
tości. I choć wszyscy zakończyli już swą ziemską pielgrzymkę, ich słowa 
wciąż mogą inspirować. Dziś wiemy, że jest wśród nich jeden błogosła-
wiony oraz kilka osób, wobec których toczą się procesy beatyfikacyjne. 
Podziękowania składamy również Archiwum Niepokalanowa oraz pozo-
stałym archiwom i osobom prywatnym, które zgodziły się podzielić swo-
imi zasobami, ubogacając niniejsze wydanie.

Wszystkim zainteresowanym życiem i  dziełem św. Maksymiliana 
polecamy też inne pozycje, które mogą stanowić doskonałe uzupełnie-
nie naszej wiedzy o Świętym: Pisma, Konferencje, Świadectwa więźniów 
Auschwitz czy Opowieść o  św. Maksymilianie – najbardziej kompletną 
biografię.

Drogim Czytelnikom życzymy przyjemnej i owocnej lektury oraz za-
chwytu nad tajemnicą świętości, która tak bardzo uwidoczniła się w życiu 
o. Maksymiliana.

Redakcja
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2.  br. Rufin Majdan 
Dwie korony

Br. Rufin Karol Majdan (1906-1995), franciszkanin, 
śl. zak. 3 V 1933, długoletni pracownik Niepokalanowa, 
w latach 1939-1941 sekretarz osobisty OMK.

Maryja!
Korzystając z potrzeby przywiezienia dewocjonaliów, wyjechałem do 

Krakowa nocnym pociągiem 30 września 1942 roku. Zaraz następnego 
dnia w godzinach popołudniowych odwiedziłem panią Mariannę Kolbe, 
matkę o. Maksymiliana, przebywającą w  klasztorze sióstr felicjanek na 
ul. Smoleńsk 6. Ucieszona wielce moim przybyciem, powitała mnie bar-
dzo serdecznie. Zaprosiła na podwieczorek i zasypała mnie szeregiem py-
tań. Musiałem opowiadać o życiu Niepokalanowa i o szczegółach areszto-
wania o. Maksymiliana, gdyż listownie trudno było o tym pisać.

Słuchała z przejęciem, ale całkowicie opanowana, nie zdradzając prze-
żytych cierpień. Wspomniała tylko, że była przygotowana na męczeńską 
śmierć o. Maksymiliana. Powiedziałem, że wiem już o tym od br. Gabriela 
Siemińskiego i z jej listu do Niepokalanowa z dnia 12 października 1941, 
ale chciałem dowiedzieć się jeszcze więcej szczegółów 1.

Zaczęła więc opowiadać:
„Mundzio (Rajmund, chrzestne imię o. Maksymiliana) był dość ży-

wego i wesołego usposobienia i czasem płatał niewinne figle. Raz coś mi 
się u  niego nie podobało i  powiedziałam mu: «Mundziu, nie wiem, co 
z ciebie będzie». Później o tym zapomniałam. Po pewnym jednak czasie 
zauważyłam w dziecku dużą zmianę. Stał się cichy i nad swój wiek sku-
piony. Często zastawałam go w mieszkaniu klęczącego przy ołtarzyku na 
modlitwie.

Zaniepokoiło mnie to i obawiając się, czy czasem nie jest chory, zapy-
tałam go:

– Co się z tobą dzieje, czy nie jesteś chory?
Odpowiedział, że nie jest chory.



– To co ci jest? Dlaczego jesteś taki dziwnie skupiony i płaczesz na mo-
dlitwie?

Ale on milczał.
Wtedy zaczęłam nalegać, że przed mamusią nie może nic ukrywać, 

musi wszystko powiedzieć. A ponieważ był zawsze posłusznym i dobrym 
dzieckiem, więc i tym razem, choć drżąc ze wzruszenia, zaczął mówić ze 
łzami w oczach:

– Jak mama mi powiedziała «co z ciebie będzie», to ja się tym przeją-
łem i bardzo prosiłem Matkę Bożą, żeby mi powiedziała, co ze mnie bę-
dzie. Wtedy Matka Boża pokazała mi się, trzymając w ręku dwie korony: 
jedną białą, a drugą czerwoną. Spoglądała na mnie z miłością i spytała, 
czy chcę te korony. Biała oznacza, że wytrwam w czystości, a czerwona, że 
będę męczennikiem. Odpowiedziałem, że chcę. Matka Najświętsza mile 
na mnie wejrzała i znikła”.

Więcej danych z tego objawienia pani Kolbe nie mogła sobie przypo-
mnieć 2.

Zaszedłem jeszcze do niej przed odjazdem, to jest 3 października 
przed południem. Dała mi ofiary zebrane dla Niepokalanowa. Następnie 
odprowadziłem ją do pobliskiego urzędu pocztowego, gdzie miała zała-
twić sprawy swojego klasztoru, i tam ją pożegnałem.

br. Rufin Maria Majdan

Niepokalanów, 17 października 1967 r.

1  Pierwszą wiadomość o męczeńskiej śmierci OMK w obozie zagłady przysłał z Au-
schwitz o. Pius Bartosik, sam więzień tegoż obozu, 30 VIII 1941 (kartka zaginęła; ślad 
kartki w liście br. Rufina do Marianny Kolbe z dnia 10 IX 1941, AN). Urzędowa wiado-
mość z obozu o zgonie OMK, tzw. Sterbeurkunde, nosi datę 24 I 1942.

2  O widzeniu dwóch koron w kościele przez OMK – jeszcze jako chłopca – zezna-
je przede wszystkim matka OMK, Marianna Kolbe, w liście do Niepokalanowa z dnia 
12 X 1941 – zob. „Ateneum Kapłańskie”, nr 377 (1971), s. 334.

Inne zdarzenie z  lat dziecięcych OMK to kupienie figurki Niepokalanej, zamiast 
np. słodyczy, za ofiarowane mu pieniądze; wspomina o tym np. br. Romuald Mroziński 
w swej relacji o OMK z dnia 30 III 1948 i sam OMK w artykule „Jak się zaczęła Milicja 
Niepokalanej” – zob. M.M. Kolbe, Pisma, Niepokalanów 2018, t. 2, nr 1105, s. 559.

Te dwie idee: ofiarność, chęć wyniszczenia się w służbie Bożej, a nawet wyraźne pra-
gnienie męczeństwa i umiłowanie swej Pani i Hetmanki, Niepokalanej, mające swój po-
czątek we wczesnym dzieciństwie OMK, należą do głównych motywów jego życia.

Inne świadectwa o środowisku rodzinnym OMK przytacza „Ateneum Kapłańskie” 
we wspomnianym wyżej numerze.
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25.  Marianna Włodarczyk 
Zaczęło się od poświęcenia figurki Niepokalanej

Marianna Włodarczyk (1898-b.d.), 
zam. w Paprotni od czerwca 1927, pamięta początki Niepokalanowa, 
poczynając od poświęcenia figurki Niepokalanej 6 VIII 1927.

Do Paprotni sprowadziliśmy się w czerwcu 1927 roku. Zamieszkaliśmy 
w wynajętym domu u pana Leona Wojciechowskiego. Gdy o. Maksymi-
lian otrzymał teren pod klasztor i przyjeżdżał tu z braćmi, spotykałam się 
z nim, kiedy szłam ze stacji. Byłam świadkiem postawienia i poświęcenia 
figurki Niepokalanej na obranym pod Niepokalanów placu.

Podczas budowy dwóch braci stale tu pracowało. Mieszkali oni u pań-
stwa Jaroszewskich na poddaszu w osobnym pokoiku. Pewnego dnia, gdy 
przyjechał o. Maksymilian z  drugim jeszcze zakonnikiem, poprosiłam 
ich, by u mnie zechcieli przenocować. O. Maksymilian odpowiedział:

– Przecież pani ma tylko jedno mieszkanie, gdzież nas przyjmie?
Odpowiedziałam na to:
– Ja pójdę gdzie indziej, mąż będzie przy pracy na nocną zmianę, a tu 

zostaną tylko dwaj chłopcy.
O. Maksymilian przyjął gościnę, bo w pobliżu nie było jeszcze domów, 

gdzie by mogli zanocować. Przygotowałam dla o. Maksymiliana łóżko 
z pierzyną, a dla drugiego siennik na podłodze. O. Maksymilian położył 
się na sienniku, a  łóżko z puchową poduszką odstąpił swojemu współ-
bratu. Śmiejąc się, mówił: To dla nas za wygodne. My możemy sobie na 
wiórkach spać – i poduszki nie chciał pod głowę.

Innym razem poprosiłam, aby zechcieli przyjść do mnie na obiad. 
O.  Maksymilian, zawsze uprzejmy, przyjął zaproszenie. Przygotowałam 
obiad i goście przyszli na czas. Gdy jednak zobaczyli stół zastawiony po-
trawami mięsnymi, o. Maksymilian powiedział:

– Bardzo przepraszamy, ale my dziś nie możemy jeść mięsa, mamy 
post.



Pamiętam, że była to środa. Z pewnym zakłopotaniem mówię:
– To mogę podać na przykład jajecznicę, masło.
Na to się chętnie zgodzili i posilili się choć jeden raz w moim domu.
O. Maksymilian i bracia byli bardzo uprzejmi. Ludzie chętnie spieszyli 

im z pomocą przy budowie czy to furmankami, kto miał konie, czy osobi-
ście, jak było potrzeba. Pomagały też kobiety i dzieci. Mąż mój szklił okna, 
bo miał narzędzie do cięcia szkła.

O. Maksymilian uśmiechnięty powtarzał: To wszystko dla Niepokala-
nej. Ona wam odpłaci.

Co miesiąc otrzymywaliśmy „Rycerza Niepokalanej” i dotąd go z sza-
cunkiem przechowujemy.

Niepokalanów, 22 grudnia 1966 r.

Napisałem podyktowane mi wspomnienia
br. Innocenty Wójcik
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